

1. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿cómo se define la protección civil?

- A) Como el servicio público que protege a las personas y bienes garantizando una respuesta adecuada ante los distintos tipos de emergencias y catástrofes
- B) Como una competencia exclusiva de las Comunidades Autónomas para la gestión de incendios forestales y rescates
- C) Como un organismo dependiente del Ministerio de Defensa para la intervención en grandes catástrofes nacionales
- D) Como una asociación de voluntarios destinada a la asistencia sanitaria en eventos de pública concurrencia

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 1. Objeto y finalidad

2. Según la Ley 17/2015, ¿qué se entiende por catástrofe?

- A) Una situación de emergencia que requiere la intervención de la Unidad Militar de Emergencias obligatoriamente
- B) Una situación de emergencia extraordinaria en la que el sistema de protección ordinario no puede responder
- C) Una situación de emergencia en que las personas y bienes pueden sufrir daños y que requiere una respuesta coordinada
- D) Una situación de emergencia derivada de un riesgo natural que afecta exclusivamente al medio ambiente

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 2. Definiciones

3. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿cuál es el instrumento esencial para asegurar la coordinación, la cohesión y la eficacia de las políticas públicas de protección civil?

- A) El Centro Nacional de Emergencias
- B) La Red de Alerta Nacional
- C) El Sistema Nacional de Protección Civil
- D) El Consejo de Seguridad Nacional

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 3. El Sistema Nacional de Protección Civil

4. Según la Ley 17/2015, ¿qué derecho tienen todos los ciudadanos en caso de catástrofe?

- A) A ser informados sobre los riesgos que les afecten y las medidas de protección
- B) A una indemnización económica inmediata por cualquier daño material sufrido
- C) A dirigir las operaciones de rescate en su propiedad privada
- D) A la protección frente a riesgos colectivos, pero solo si colaboran previamente

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 5. Derecho a la protección en caso de catástrofe

5. En relación con la Ley 17/2015, ¿cuál es el deber de los ciudadanos ante situaciones de emergencia?

- A) Colaborar personal y materialmente en las tareas de protección civil, a requerimiento de las autoridades competentes

- B) Abandonar la zona de emergencia sin necesidad de seguir instrucciones oficiales
- C) Movilizar sus propios recursos materiales de forma voluntaria sin esperar órdenes
- D) Realizar tareas de intervención técnica siempre que tengan conocimientos básicos

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 7 bis. Deber de colaboración

6. Según la Ley 17/2015, ¿qué documento contiene las directrices básicas para la identificación de riesgos de emergencias y las actuaciones para su gestión integral?

- A) El Plan Estatal General de Emergencias
- B) La Norma Básica de Protección Civil
- C) La Estrategia Nacional de Seguridad
- D) El Catálogo Nacional de Riesgos

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 13. Norma Básica de Protección Civil

7. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿qué tipo de planes se elaboran para hacer frente a los riesgos especiales?

- A) Planes territoriales de ámbito autonómico
- B) Planes específicos de actuación municipal
- C) Planes especiales
- D) Planes de respuesta inmediata

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 15. Tipos de Planes

8. Según la Ley 17/2015, ¿cómo se define la respuesta inmediata a las emergencias?

- A) La fase de recuperación de los servicios esenciales tras un siniestro
- B) La actuación de los servicios públicos de intervención y asistencia tras acaecer una emergencia
- C) El diseño de mapas de riesgos para evitar futuras catástrofes
- D) La realización de simulacros para formar a la población

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 16. Definición

9. En relación con la Ley 17/2015, ¿cuál de los siguientes se considera un servicio de intervención y asistencia en emergencias de protección civil?

- A) Los servicios de prevención, extinción de incendios y salvamento
- B) Las empresas de seguridad privada que actúan en edificios públicos
- C) Las asociaciones vecinales de carácter cultural
- D) Los servicios de limpieza urbana y mantenimiento de parques

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 17. Los servicios de intervención y asistencia

10. Según la Ley 17/2015, ¿cuál es el órgano encargado de la recogida y tratamiento de la información relevante para la protección civil a nivel estatal?

- A) La Escuela Nacional de Protección Civil
- B) El Centro Nacional de Seguimiento y Coordinación de Emergencias de Protección Civil
- C) El Consejo Nacional de Protección Civil
- D) La Red Nacional de Información

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 18. El Centro Nacional de Seguimiento y Coordinación

11. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿quién tiene el deber de cautela y autoprotección?

- A) Exclusivamente los titulares de centros que generen riesgos graves
- B) Únicamente los servicios de intervención profesionales
- C) Todos los ciudadanos, para evitar la generación de riesgos o exposición a ellos
- D) Solo las Administraciones Públicas en el ejercicio de sus funciones

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 7 ter. Deber de cautela y autoprotección

12. Según la Ley 17/2015, ¿qué planes se aplican para hacer frente a emergencias generalizadas en el territorio de una Comunidad Autónoma?

- A) Los Planes Especiales
- B) Los Planes de Autoprotección
- C) Los Planes de Intervención Rápida
- D) Los Planes Territoriales

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 15. Tipos de Planes

13. En relación con la Ley 17/2015, ¿qué se garantiza a los ciudadanos en cuanto al derecho a la información?

- A) El acceso a información confidencial de seguridad nacional
- B) El conocimiento de los riesgos colectivos importantes que les afecten y las medidas de prevención
- C) La publicación de los nombres y apellidos de todos los intervinientes en una emergencia
- D) El derecho a poseer copias de todos los planes de protección civil municipales

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 6. Derecho a la información

14. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿qué carácter tiene el Sistema Nacional de Protección Civil?

- A) Un sistema cerrado y exclusivo del Estado central
- B) Un sistema voluntario para las empresas privadas de riesgo
- C) Un sistema abierto, flexible y con múltiples actores y niveles de actuación
- D) Un sistema de mando militar bajo la dirección del Jefe del Estado

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Preámbulo, Apartado 1

15. Según la Ley 17/2015, ¿qué derecho permite a los ciudadanos colaborar en la elaboración de los planes de protección civil?

- A) El derecho a la información
- B) El derecho a la autoprotección
- C) El derecho a la participación
- D) El derecho a la asistencia inmediata

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 7. Derecho a la participación

16. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿cuál de los siguientes es un principio que debe regir las actuaciones del Sistema Nacional de Protección Civil?

- A) Solidaridad, eficiencia y cercanía a la ciudadanía
- B) Lucro cesante en las intervenciones privadas
- C) Exclusividad jerárquica del mando estatal
- D) Opacidad en la gestión de riesgos industriales

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 4. Estrategia del Sistema Nacional de Protección Civil

17. Según la Ley 17/2015, ¿qué se entiende por emergencia de protección civil?

- A) Situación de riesgo colectivo que requiere la activación de planes territoriales o especiales
- B) Situación que solo afecta a una persona de forma individual y privada
- C) Aquella que se produce exclusivamente por causas naturales sin intervención humana
- D) Cualquier alteración del orden público que requiera intervención policial

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 2. Definiciones

18. En relación con la Ley 17/2015, ¿qué constituye la Red de Alerta Nacional de Protección Civil?

- A) Un sistema de comunicaciones telefónicas para emergencias ordinarias
- B) El sistema de comunicación de avisos de emergencia a las autoridades competentes
- C) Una red de voluntarios sin conexión con los servicios profesionales
- D) Un registro de empresas de transporte de mercancías peligrosas

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo II, Artículo 12. Red de Alerta Nacional

19. Según la Ley 17/2015, los planes de protección civil son los instrumentos de previsión del marco orgánico-funcional y de los mecanismos que permiten:

- A) La movilización de los recursos humanos y materiales necesarios para la protección de personas y bienes
- B) La sanción inmediata de los ciudadanos que no colaboren en una emergencia
- C) El cobro de tasas por la prestación de servicios de extinción de incendios

D) La suspensión indefinida de los derechos fundamentales de los ciudadanos

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 14. Planes de Protección Civil

20. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿qué servicio tiene la consideración de servicio de intervención y asistencia según su artículo 17?

A) Las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad

B) Las empresas de mantenimiento de carreteras

C) El personal de limpieza de los ayuntamientos

D) Los servicios de correos y telégrafos

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 17. Los servicios de intervención y asistencia

21. Según la Ley 17/2015, ¿cuál es el objetivo de la fase de recuperación en el ciclo de las emergencias?

A) El restablecimiento de la normalidad en la zona afectada una vez finalizada la respuesta inmediata

B) La realización de denuncias contra los presuntos causantes de la catástrofe

C) La demolición preventiva de todos los edificios en el área de la emergencia

D) La planificación de los ejercicios y simulacros del año siguiente

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 20. Fase de recuperación

22. En relación con la Ley 17/2015, ¿qué derecho tienen los ciudadanos en la elaboración de los planes de protección civil?

A) El derecho a vetar la construcción de parques de bomberos en su zona

B) El derecho a la participación en los términos que establezca la legislación vigente

C) El derecho a redactar personalmente los planes de su municipio

D) El derecho a cobrar por asistir a las reuniones de planificación

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 7. Derecho a la participación

23. Según la Ley 17/2015, ¿qué principio obliga a las administraciones a prestarse asistencia mutua y a proporcionar información?

A) Principio de jerarquía

B) Principio de autonomía absoluta

C) Principio de cooperación

D) Principio de invisibilidad

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 3. El Sistema Nacional de Protección Civil

24. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿cómo se denomina la actuación que consiste en el análisis de los riesgos para evitar que se produzcan?

A) Recuperación

- B) Intervención
- C) Anticipación
- D) Prevención

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo II, Artículo 10. Política de prevención

25. Según la Ley 17/2015, ¿quién gestiona la Red Nacional de Información sobre Protección Civil?

- A) El Ministerio del Interior a través de la Dirección General de Protección Civil y Emergencias
- B) El Ministerio de Defensa a través de la Unidad Militar de Emergencias
- C) Las Juntas de Gobierno locales de cada ayuntamiento
- D) Una empresa privada externa adjudicataria del servicio

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo I, Artículo 9. Red Nacional de Información

26. En relación con la Ley 17/2015, ¿qué sucede si un ciudadano sufre daños en sus bienes por cumplir las órdenes de la autoridad en una emergencia?

- A) Debe asumir el coste íntegro por su deber de colaboración
- B) Tendrá derecho a ser indemnizado de acuerdo con lo dispuesto en las leyes
- C) La ley no prevé ninguna medida para estos casos
- D) Solo recibirá ayuda si dispone de un seguro privado específico

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 7 bis. Deber de colaboración

27. Según la Ley 17/2015, ¿qué tipo de planes se destinan a afrontar emergencias que no requieren planes especiales?

- A) Planes Territoriales
- B) Planes de Autoprotección
- C) Planes de Emergencia Nuclear
- D) Planes de Mercancías Peligrosas

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 15. Tipos de Planes

28. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿qué instrumento permite al Sistema Nacional de Protección Civil adaptarse a los cambios y mejorar su eficacia?

- A) La Estrategia del Sistema Nacional de Protección Civil
- B) El Reglamento de Disciplina de los Bomberos
- C) El Código Civil español
- D) La Ley de Contratos del Sector Público

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 4. Estrategia del Sistema Nacional de Protección Civil

29. Según la Ley 17/2015, ¿qué información debe ser objeto de difusión pública obligatoria?

- A) Los datos médicos personales de los afectados por una emergencia
- B) Las medidas preventivas y conductas recomendadas ante riesgos colectivos
- C) Las claves de acceso a las redes de comunicación policiales
- D) El coste salarial individual de cada bombero interviniente

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título I, Artículo 6. Derecho a la información

30. En relación con la Ley 17/2015, ¿en qué capítulo se regula la "Respuesta inmediata a las emergencias"?

- A) Capítulo I del Título II
- B) Capítulo IV del Título II
- C) Capítulo III del Título I
- D) Capítulo VI del Título II

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV. Respuesta inmediata a las emergencias

31. Según la Ley 17/2015, ¿quién aprueba la Norma Básica de Protección Civil?

- A) El Consejo Nacional de Protección Civil tras informe ministerial
- B) El titular del Ministerio del Interior mediante Orden Ministerial
- C) El Gobierno mediante real decreto, a propuesta del Ministro del Interior
- D) Las Comunidades Autónomas mediante decreto legislativo en su territorio

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 13. Norma Básica de Protección Civil

32. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿cuáles son los planes de protección civil que integran el sistema?

- A) Los planes de emergencia municipal y los planes de actuación de bomberos
- B) El plan de contingencia nacional y los planes de seguridad ciudadana
- C) Los planes de prevención de riesgos laborales y los planes de autoprotección
- D) El Plan Estatal General, los Territoriales, los Especiales y los de Autoprotección

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 14. Planes de Protección Civil

33. Según la Ley 17/2015, ¿qué plan ejerce la dirección y coordinación del conjunto de las Administraciones Públicas en las emergencias de interés nacional?

- A) El Plan Estatal General
- B) El Plan Territorial Autonómico
- C) El Plan Especial de Riesgo Nuclear
- D) El Plan Nacional de Prevención de Catástrofes

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 15. Tipos de Planes

34. En relación con la Ley 17/2015, ¿qué finalidad tienen los Planes Especiales?

- A) Hacer frente a riesgos comunes de carácter local sin importancia estatal
- B) Hacer frente a riesgos como inundaciones, terremotos, incendios forestales o accidentes químicos
- C) Regular el funcionamiento interno de la Unidad Militar de Emergencias
- D) Establecer las vacaciones y descansos del personal de intervención

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 15. Tipos de Planes

35. De acuerdo con la Ley 17/2015, los planes especiales relativos al riesgo nuclear serán:

- A) Siempre de competencia de la entidad local donde se ubique la instalación
- B) De competencia compartida entre el Estado y la empresa gestora
- C) En todo caso, de competencia estatal
- D) Elaborados y aprobados exclusivamente por las Comunidades Autónomas

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 15. Tipos de Planes

36. Según la Ley 17/2015, ¿qué se incluye dentro de las acciones de respuesta inmediata a las emergencias?

- A) El diseño de la política forestal para la próxima década
- B) La realización de estudios estadísticos anuales de siniestralidad
- C) La redacción de la normativa técnica de construcción de edificios
- D) La atención sanitaria, psicológica y social de urgencia y el refugio

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 16. Definición

37. Según la Ley 17/2015, ¿cuál de los siguientes se considera un servicio público de intervención y asistencia?

- A) Los Servicios de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento
- B) Las empresas de seguridad privada que custodian centros comerciales
- C) Las gestorías encargadas de los trámites de seguros de hogar
- D) Los talleres mecánicos autorizados para vehículos de emergencia

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 17. Los servicios de intervención y asistencia

38. En relación con la Ley 17/2015, ¿cuál es una función del Centro Nacional de Seguimiento y Coordinación de Emergencias?

- A) Tramitar las multas de tráfico detectadas por radares fijos
- B) Actuar como Centro de Coordinación Operativa en emergencias de interés nacional
- C) Contratar al personal laboral de los parques de bomberos municipales
- D) Supervisar las licencias de apertura de establecimientos locales

Respuesta correcta: B



Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 18. El Centro Nacional de Seguimiento y Coordinación

39. Según la Ley 17/2015, ¿quién asume la responsabilidad por daños y perjuicios derivados de la intervención de medios estatales en emergencias no declaradas de interés nacional?

- A) El Ministerio del Interior directamente en todos los supuestos
- B) Los mandos naturales de las Fuerzas Armadas que hayan intervenido
- C) La Administración Pública que asuma la dirección de la emergencia
- D) El particular que haya solicitado el auxilio de los servicios públicos

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 19. Disponibilidad de los recursos del Estado

40. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿qué carácter tienen las medidas aplicadas en la fase de recuperación?

- A) Carácter sancionador para las empresas causantes del riesgo
- B) Carácter obligatorio para todos los voluntarios participantes
- C) Carácter confidencial por motivos de seguridad nacional
- D) Carácter de ayuda, no teniendo en ningún caso carácter indemnizatorio

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 20. Fase de recuperación

41. Según el Real Decreto 524/2023, ¿cuál es el objeto de la Norma Básica de Protección Civil?

- A) Dotar a la planificación de la necesaria cohesión que garantice el funcionamiento integrado del Sistema Nacional de Protección Civil
- B) Establecer el código ético de los bomberos y servicios de rescate
- C) Definir las escalas salariales de los técnicos de protección civil
- D) Regular los contratos de suministros para los centros de coordinación

Respuesta correcta: A

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo I, Artículo 1. Objeto

42. De acuerdo con el Real Decreto 524/2023, ¿qué órgano analiza los riesgos que deban integrarse en el catálogo de riesgos de protección civil?

- A) El Consejo de Ministros a propuesta de la oposición
- B) El Comité Nacional de Prospectiva
- C) La Agencia Estatal de Meteorología exclusivamente
- D) El Consejo Rector de la Escuela Nacional de Protección Civil

Respuesta correcta: B

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo I, Artículo 2. Catálogo de riesgos

43. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué son las Directrices Básicas de Planificación?

- A) Normas que regulan el uso de uniformes en los servicios de emergencia
- B) Circulares internas de la Dirección General de Protección Civil
- C) Instrumentos para garantizar la homogeneidad y coherencia de la planificación de los riesgos

D) Leyes autonómicas que definen el número de bomberos por habitante

Respuesta correcta: C

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo II, Artículo 3. Concepto

44. En relación con el Real Decreto 524/2023, ¿qué contenido mínimo deben tener las Directrices Básicas de Planificación en cuanto a operatividad?

A) La lista de teléfonos de todos los alcaldes de la provincia

B) El inventario de herramientas de cada parque de bomberos

C) El presupuesto detallado de las campañas de prevención anuales

D) Las fases de alerta y seguimiento o preemergencia, emergencia y recuperación

Respuesta correcta: D

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo II, Artículo 4. Contenido

45. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué situaciones operativas deben contemplar los planes según las Directrices Básicas?

A) Las situaciones operativas 0, 1, 2 y 3

B) Las situaciones de nivel bajo, medio, alto y muy alto

C) Las situaciones operativas A, B, C y D

D) Únicamente las situaciones de preemergencia y emergencia extrema

Respuesta correcta: A

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo II, Artículo 4. Contenido

46. De acuerdo con el Real Decreto 524/2023, ¿qué concepto define a los planes de protección civil?

A) Son reglamentos de régimen interno de los cuerpos de bomberos

B) Son los instrumentos de previsión, planeamiento y respuesta para situaciones de emergencia

C) Son manuales de instrucciones para el uso de maquinaria de rescate

D) Son protocolos de seguridad ciudadana frente a actos vandálicos

Respuesta correcta: B

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo III, Artículo 6. Concepto

47. Según el Real Decreto 524/2023, ¿cuál es el plan que integra a todos los demás planes de protección civil?

A) El Plan de Autoprotección de Grandes Instalaciones

B) El Plan Territorial de la Comunidad Autónoma

C) El Plan Estatal General

D) El Plan de Intervención Rápida de la UME

Respuesta correcta: C

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo III, Artículo 9. Plan Estatal General

48. En relación con el Real Decreto 524/2023, ¿qué deben prever los planes territoriales?

- A) La organización de los recursos propios de la Administración correspondiente
- B) La estructura salarial de los técnicos forestales y agentes medioambientales
- C) El presupuesto de defensa del Estado para catástrofes bélicas
- D) Las normas de circulación de vehículos pesados en zonas urbanas

Respuesta correcta: A

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo III, Artículo 10. Planes territoriales

49. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué riesgo NO aparece explícitamente en el catálogo de riesgos del anexo?

- A) Accidentes de aviación civil
- B) Inundaciones y terremotos
- C) Accidentes en el transporte de mercancías peligrosas
- D) Atracos en entidades bancarias con toma de rehenes

Respuesta correcta: D

Fuente: Real Decreto 524/2023, Anexo. Catálogo de riesgos de protección civil

50. De acuerdo con el Real Decreto 524/2023, ¿quién es responsable del mantenimiento de los planes de protección civil?

- A) La empresa privada que redactó el plan originalmente
- B) La Administración que los hubiera aprobado
- C) Únicamente el Ministerio del Interior para todos los niveles
- D) Las asociaciones de voluntarios de la zona afectada

Respuesta correcta: B

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo V, Artículo 16. Implantación y mantenimiento

51. Según la Ley 17/2015, en la respuesta inmediata, ¿a quién están subordinadas las actuaciones de los voluntarios?

- A) A las órdenes directas de los alcaldes de los municipios vecinos
- B) A las indicaciones del Consorcio de Compensación de Seguros
- C) A las de los servicios públicos de intervención y asistencia
- D) A las decisiones de los medios de comunicación presentes

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 17.3

52. En relación con la Ley 17/2015, ¿cuál es el plazo para informar a la Comunidad Autónoma de la intervención del Estado en tareas de recuperación?

- A) Antes de que se produzca la emergencia obligatoriamente
- B) En el menor plazo posible

- C) Transcurridos 30 días desde la finalización del siniestro
- D) No es necesario informar si hay interés nacional declarado

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 20.2

53. Según la Ley 17/2015, ¿qué tipo de daño personal da derecho a ayudas económicas?

- A) Fallecimiento e incapacidad absoluta y permanente
- B) Cualquier herida leve que requiera asistencia en el lugar
- C) Estrés postraumático que no impida la actividad laboral
- D) Pérdida de objetos personales de valor sentimental

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 22. Daños personales

54. De acuerdo con la Ley 17/2015, la declaración de zona afectada gravemente por una emergencia se efectúa por:

- A) Resolución del Director General de Protección Civil
- B) Acuerdo del Consejo de Ministros
- C) Decreto de la Presidencia de la Comunidad Autónoma
- D) Bando del Alcalde en municipios de más de 50.000 habitantes

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 23. Procedimiento de declaración

55. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué principio asegura que los servicios de asistencia actúen según su propia especialización?

- A) Principio de jerarquía militar
- B) Principio de gratuidad del servicio
- C) Principio de especialidad
- D) Principio de autonomía municipal

Respuesta correcta: C

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo VIII, Artículo 23. Principio de especialidad

56. En relación con la Ley 17/2015, ¿cuál es un requisito para que los daños materiales sean objeto de ayuda?

- A) Que se refieran a bienes que cuenten con la cobertura de un seguro
- B) Que el propietario sea una persona jurídica sin ánimo de lucro
- C) Que el bien dañado tenga una antigüedad inferior a cinco años
- D) Que no exista ninguna otra administración pública en la zona

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 21.1

57. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué se garantiza mediante la integración de los planes?

- A) El cobro de las tasas municipales de bomberos de forma unificada
- B) La respuesta ante una emergencia por la Administración que tenga la competencia
- C) Que todos los bomberos de España usen el mismo modelo de camión
- D) La eliminación de los servicios de protección civil locales

Respuesta correcta: A

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo V, Artículo 17. Integración de los planes

58. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿quién propone al Consejo de Ministros la declaración de zona afectada gravemente?

- A) El Defensor del Pueblo y el Fiscal General del Estado
- B) Los Ministros de Hacienda y Administraciones Públicas y del Interior
- C) El Jefe de Estado Mayor de la Defensa y el Rey
- D) Los Presidentes de las Diputaciones Provinciales afectadas

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 23.1

59. Según el Real Decreto 524/2023, las situaciones operativas se clasifican en:

- A) Niveles del 1 al 5 según la gravedad del incendio forestal
- B) Situaciones 0, 1, 2 y 3
- C) Alerta Roja, Naranja, Amarilla y Verde
- D) Emergencia Parcial, General y de Interés Nacional

Respuesta correcta: C

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo II, Artículo 4.2.f

60. En relación con la Ley 17/2015, las ayudas por daños personales están:

- A) Exentas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF)
- B) Sujetas a una retención fija del 21%
- C) Gravadas como rentas del capital mobiliario
- D) Supeditadas a la presentación de la declaración del IVA

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 24.2.a.7º

61. Según el Real Decreto 524/2023, ¿cuál es el plazo máximo para que los órganos competentes adapten los planes especiales y de autoprotección a las nuevas Directrices Básicas?

- A) El plazo que se establezca en la correspondiente Directriz Básica de Planificación
- B) Un periodo improrrogable de seis meses desde la publicación del Real Decreto
- C) Dos años naturales a contar desde la entrada en vigor de la Norma Básica
- D) No existe plazo, la adaptación es automática por ministerio de la ley

Respuesta correcta: A

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo II, Artículo 4.2.k

62. De acuerdo con el Real Decreto 524/2023, ¿qué se entiende por situación operativa 3?

- A) Emergencias que pueden ser controladas mediante medios locales y territoriales
- B) Emergencias de interés nacional declaradas por la persona titular del Ministerio del Interior
- C) Emergencias que requieren la activación de planes especiales de ámbito autonómico
- D) Situaciones de riesgo extremo que no permiten la intervención de servicios públicos

Respuesta correcta: B

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo III, Artículo 9.2

63. Según el Real Decreto 524/2023, ¿cuál es el contenido mínimo de los planes de protección civil respecto a la información a la población?

- A) El listado de nombres de los responsables de comunicación de cada ayuntamiento
- B) El presupuesto asignado a la compra de sirenas y megafonía de emergencia
- C) Los procedimientos de información a la población y los sistemas de alerta
- D) La frecuencia radiofónica exclusiva para el uso de los servicios de bomberos

Respuesta correcta: C

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo III, Artículo 7.2.f

64. En relación con el Real Decreto 524/2023, ¿qué planes deben incluir las medidas de protección a los bienes de interés cultural?

- A) Solo los planes de autoprotección de museos nacionales y archivos históricos
- B) Únicamente los planes especiales de riesgo sísmico y de inundaciones
- C) Los planes de emergencia de las empresas privadas con más de 100 empleados
- D) Todos los planes de protección civil, dentro de sus medidas de protección

Respuesta correcta: D

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo III, Artículo 7.2.g

65. Según la Ley 17/2015, ¿cómo se denomina el conjunto de acciones dirigidas a evitar la generación de riesgos o a reducir sus efectos?

- A) Prevención
- B) Anticipación
- C) Planificación
- D) Intervención

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo II, Artículo 10. Definición de prevención

66. De acuerdo con el Real Decreto 524/2023, ¿quién debe aprobar las Directrices Básicas de Planificación?

- A) El Consejo Nacional de Protección Civil por mayoría absoluta
- B) El Gobierno, mediante real decreto, a propuesta de la persona titular del Ministerio del Interior

- C) El Director General de Protección Civil y Emergencias mediante resolución
- D) Las Cortes Generales mediante ley ordinaria de seguridad pública

Respuesta correcta: B

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo II, Artículo 5

67. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué deben garantizar los planes de protección civil en relación con los animales?

- A) El registro de todas las mascotas en una base de datos nacional de emergencias
- B) La gratuidad del servicio de transporte veterinario en situaciones de alerta
- C) Medidas básicas de protección para los animales ante situaciones de emergencia
- D) La obligación de los bomberos de rescatar animales antes que bienes materiales

Respuesta correcta: C

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo III, Artículo 7.2.g

68. En relación con el Real Decreto 524/2023, ¿qué planes deben ser objeto de inscripción en el Registro Nacional de Planes de Protección Civil?

- A) Únicamente los planes de autoprotección de las centrales nucleares
- B) Solo el Plan Estatal General y los planes especiales de ámbito estatal
- C) Los planes territoriales y especiales de las Comunidades Autónomas exclusivamente
- D) Todos los planes de protección civil, una vez hayan sido aprobados

Respuesta correcta: D

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo IV, Artículo 15

69. Según la Ley 17/2015, ¿qué instrumento permite la comunicación ágil entre Administraciones para el seguimiento de emergencias?

- A) El Plan Nacional de Interconexión de Información de Emergencias
- B) El Reglamento General de Comunicaciones de Protección Civil
- C) La Red de Radio de Emergencia de la Protección Civil (REMER)
- D) El Manual de Procedimientos de Enlace de la Unidad Militar de Emergencias

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV, Artículo 18.1.a

70. De acuerdo con el Real Decreto 524/2023, la fase de respuesta ante una emergencia comprende:

- A) El análisis de la probabilidad de ocurrencia de un fenómeno peligroso
- B) La actuación de los servicios públicos o privados de intervención y asistencia
- C) La reconstrucción de infraestructuras dañadas tras el paso de la catástrofe
- D) El diseño de los mapas de peligrosidad y riesgo de inundación

Respuesta correcta: B

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo VII, Artículo 20

71. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué principio rige la activación sucesiva de planes cuando una emergencia evoluciona?

- A) Principio de jerarquía normativa
- B) Principio de autonomía financiera
- C) Principio de sucesión ordenada de planes y situaciones operativas
- D) Principio de mando único militar

Respuesta correcta: C

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo VIII, Artículo 24

72. En relación con el Real Decreto 524/2023, ¿qué actividad se encuadra en la fase de evaluación?

- A) El cobro de primas de seguros a los ciudadanos de zonas inundables
- B) El estudio de las actuaciones de respuesta y las medidas de recuperación aplicadas
- C) La imposición de multas a los servicios de intervención por retrasos
- D) La realización de encuestas de satisfacción a las víctimas de la catástrofe

Respuesta correcta: D

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo VII, Artículo 22

73. Según la Ley 17/2015, ¿qué se considera un daño material indemnizable o objeto de ayuda?

- A) Aquel que sea cierto, evaluable económicamente y referido a bienes asegurados
- B) Cualquier desperfecto estético en la fachada de edificios no habituales
- C) La pérdida de beneficios esperados por una empresa en los próximos diez años
- D) Los daños en vehículos que no posean el seguro obligatorio en vigor

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 21.1

74. De acuerdo con el Real Decreto 524/2023, ¿qué situación operativa se asocia con emergencias que pueden ser controladas con los medios previstos en el plan?

- A) Situación operativa 4
- B) Situación operativa 1
- C) Situación operativa de prealerta
- D) Situación operativa 0

Respuesta correcta: B

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo II, Artículo 4.2.f

75. Según la Ley 17/2015, ¿qué organismo podrá emitir informes de valoración y periciales a solicitud de las Administraciones Públicas?

- A) El Colegio Oficial de Arquitectos Técnicos
- B) La Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones
- C) El Consorcio de Compensación de Seguros
- D) El Instituto Geográfico Nacional

Respuesta correcta: C

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo V, Artículo 21.4



76. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿quién tiene la competencia para la dirección de las emergencias declaradas de interés nacional?

- A) El titular del Ministerio del Interior
- B) El Presidente de la Comunidad Autónoma afectada
- C) El Jefe de la Unidad Militar de Emergencias
- D) El Director General de la Policía y la Guardia Civil

Respuesta correcta: A

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 15.1

77. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué fase del ciclo de las emergencias consiste en el restablecimiento de los servicios esenciales?

- A) Fase de Anticipación
- B) Fase de Recuperación
- C) Fase de Prevención
- D) Fase de Evaluación

Respuesta correcta: A

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo I, Artículo 1.2

78. En relación con la Ley 17/2015, ¿cómo se denominan los planes que se elaboran para riesgos que no tienen una directriz básica específica pero afectan a un territorio concreto?

- A) Planes de Autoprotección
- B) Planes Especiales Estatales
- C) Planes Territoriales
- D) Planes de Contingencia

Respuesta correcta: B

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo III, Artículo 15.2

79. Según el Real Decreto 524/2023, ¿qué situación operativa se declara cuando existe una emergencia que requiere la dirección del Ministerio del Interior?

- A) Situación operativa 0
- B) Situación operativa 1
- C) Situación operativa 3
- D) Situación operativa 2

Respuesta correcta: C

Fuente: Real Decreto 524/2023, Norma Básica de Protección Civil, Capítulo II, Artículo 4.2.f

80. De acuerdo con la Ley 17/2015, ¿cuál es el objeto del Capítulo IV del Título II?

- A) La planificación de riesgos nucleares
- B) La respuesta inmediata a las emergencias
- C) El régimen sancionador para ciudadanos

D) La creación de la Escuela Nacional de Protección Civil

Respuesta correcta: D

Fuente: Ley 17/2015, Título II, Capítulo IV